
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.07.2025 № 2528

Великий Новгород

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
Великого Новгорода в организационно-техническом обеспечении

подготовки и проведения досрочных выборов Губернатора
Новгородской области

В целях оказания содействия избирательным комиссиям Великого Новгорода в

организации подготовки и проведения на территории Великого Новгорода досрочных

выборов Губернатора Новгородской области, руководствуясь Федеральным законом

от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации", областным законом

от 30 мая 2012 г. № 75-ОЗ "О выборах Губернатора Новгородской области",

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям

Великого Новгорода в организационно-техническом обеспечении подготовки и

проведения досрочных выборов Губернатора Новгородской области (далее - рабочая

группа) и утвердить ее прилагаемый состав.

2. Определить комитет организационной работы и делопроизводства

Администрации Великого Новгорода (далее - комитет) ответственным

за организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оказанию содействия

избирательным комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом

обеспечении подготовки и проведения досрочных выборов Губернатора

Новгородской области (далее - План).



2

4. Поручить ответственным исполнителям:

4.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана;

4.2. Представлять информацию об исполнении мероприятий Плана в комитет:

не позднее 3 дней после установленного Планом срока;

со сроком исполнения "весь период" по запросу комитета.

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности при подготовке и 

проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области оказывать 

содействие избирательным комиссиям Великого Новгорода в реализации их 

полномочий.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 11.01.2024 № 57 "О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом обеспечении 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации";

от 16.01.2024 № 127 "Об утверждении списка избирательных 

участков на территории муниципального образования - городского округа 

Великий Новгород для проведения выборов Президента Российской 

Федерации";

от 26.01.2024 № 298 "О резервных пунктах для голосования";

от 30.01.2024 № 347 "О помещениях, пригодных для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний, для встреч с избирателями";

от 08.02.2024 № 485 "О выделении специальных мест для размещения 

предвыборных печатных агитационных материалов";

от 15.02.2024 № 595 "О внесении изменений в постановление Администрации 

Великого Новгорода от 26.01.2024 № 298".

7. Комитету проинформировать Администрацию Великого Новгорода о 

выполнении настоящего постановления до 1 октября 2025 года.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.



3

9. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
2536п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 01.07.2025 17:09
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 01.07.2025 № 2528

СОСТАВ
рабочей группы по оказанию содействия избирательным

комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом
обеспечении подготовки и проведения досрочных выборов

Губернатора Новгородской области

Розбаум А.Р. - Мэр Великого Новгорода, руководитель рабочей группы
Павлова О.С. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода, 

заместитель руководителя рабочей группы
Азнаурова М.А. - председатель комитета организационной работы и 

делопроизводства Администрации Великого Новгорода, 
секретарь рабочей группы

     Члены рабочей группы:
Андреев С.О. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Воробьёва М.П. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Дорошенкова М.В. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Ездакова Ю.С. - начальник контрольно-административного управления 

Администрации Великого Новгорода
Лапшин В.А. - директор муниципального казенного учреждения Вели-

кого Новгорода "Управление по информатизации органов 
местного самоуправления Великого Новгорода"

Лашин С.Ю. - директор муниципального казенного учреждения Вели-
кого Новгорода "Управление по хозяйственному и 
транспортному обеспечению Администрации Великого 
Новгорода"

Луций А.А. - председатель комитета по молодежной политике и работе с 
общественными организациями Администрации Великого 
Новгорода

Максимов С.М. - начальник управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Великий Новгород 
(по согласованию)

Молчанов М.А. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Мусаева И.Г. - председатель комитета по образованию Администрации 

Великого Новгорода
Пенязь С.М. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода



5

Петренко К.С. - начальник отдела надзорной деятельности и профилак-
тической работы по Великому Новгороду, Новгородскому 
и Батецкому районам Управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Новгородской области (по согласованию)

Сарматин И.В. - начальник муниципального казенного учреждения 
"Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода"

Скиданова В.Ф. - председатель комитета правового обеспечения Админи-
страции Великого Новгорода

Смирнова Е.В. - председатель Территориальной избирательной комиссии 
Великого Новгорода (по согласованию)

Тейдер А.А. - председатель комитета по управлению городским и 
дорожным хозяйством Администрации Великого 
Новгорода

Хиврич К.В. - председатель комитета культуры Администрации Великого 
Новгорода
____________________________________



6

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 01.07.2025 № 2528

ПЛАН
мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям Великого Новгорода в организационно-

техническом обеспечении подготовки и проведения досрочных выборов Губернатора Новгородской области

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Проведение совещаний с руководителями 

структурных подразделений Администрации 
Великого Новгорода, организаций (предприятий, 
учреждений) Великого Новгорода по вопросам 
оказания содействия избирательным комиссиям 
Великого Новгорода в подготовке и проведении  
досрочных выборов Губернатора Новгородской 
области (далее - досрочные выборы)

июль - сентябрь
2025 года

рабочая группа по оказанию содействия избирательным 
комиссиям Великого Новгорода в организационно-техничес-
ком обеспечении подготовки и проведения досрочных 
выборов  Губернатора Новгородской области (далее - рабочая 
группа)

2. Оказание содействия избирательным комиссиям 
Великого Новгорода в информировании избира-
телей о дне досрочных выборов, времени и месте 
голосования (размещение информационных 
материалов в организациях (предприятиях, 
учреждениях) Великого Новгорода)

-"- структурные подразделения Администрации Великого 
Новгорода

3. Обеспечение опубликования в газете "Новгород" 
списка избирательных участков для проведения  
досрочных выборов

31.07.2025 управление по работе со средствами массовой информации, 
комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода



7

1 2 3 4
4. Обеспечение опубликования в газете "Новгород" 

информации об избирательных участках, 
образованных в местах временного пребывания 
избирателей (больницы, места содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых и других 
местах временного пребывания) для проведения 
досрочных выборов 

не позднее 
04.09.2025

управление по работе со средствами массовой информации, 
комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода

5. Подготовка проекта правового акта Админи-
страции Великого Новгорода об утверждении 
перечня помещений, пригодных для проведения 
агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний

до 25.07.2025 комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода

6. Представление в Администрацию Великого Нов-
города предложения о выделении и оборудова-
нии специальных мест для размещения печатных 
агитационных материалов на территории избира-
тельных участков

-"- Территориальная избирательная комиссия Великого 
Новгорода (по согласованию)

7. Подготовка на основании предложения Террито-
риальной избирательной комиссии Великого 
Новгорода проекта правового акта Адми-
нистрации Великого Новгорода о выделении и 
оборудовании специальных мест для размещения 
печатных агитационных материалов на 
территории избирательных участков

до 01.08.2025 комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода

8. Проведение проверки состояния щитов для 
размещения печатных агитационных материалов

весь период, 
с момента 

установки до дня 
голосования

МКУ "Городское хозяйство"



8

1 2 3 4
9. Обеспечение изготовления щитов для разме-

щения печатных агитационных материалов
при 

необходимости
МКУ "Городское хозяйство"

10. Оборудование специальных мест для размеще-
ния печатных агитационных материалов на 
территории избирательных участков (не ближе 
50 м от входа в помещение для голосования)

не позднее чем 
за 30 дней до дня 

голосования
(до 12.08.2025)

-"-

11. Организация резервных пунктов для голосования не позднее 
01.09.2025

комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода

12. Оказание содействия избирательным комиссиям 
Великого Новгорода в предоставлении и уточне-
нии сведений для формирования списков 
избирателей

весь период комитет организационной работы и делопроизводства Адми-
нистрации Великого Новгорода, МКУ "Управление по    
информатизации органов местного самоуправления Великого 
Новгорода"

13. Выделение помещений Территориальной 
избирательной комиссии Великого Новгорода 
для проведения обучения членов участковых 
избирательных комиссий, операторов КОИБ, 
видеофиксации (видеорегистрации), хранения 
оборудования и избирательной документа-
ции

-"- Администрация Великого Новгорода, муниципальные 
учреждения

14. Организация и проведение комплексной 
проверки на предмет готовности помещений, 
предоставленных участковым избирательным 
комиссиям Великого Новгорода для работы и 
проведения голосования, к проведению 
досрочных выборов, соответствия этих 
помещений требованиям пожарной, иной 
безопасности

до 16.08.2025 комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода, МКУ "Управление по 
хозяйственному и транспортному обеспечению Админи-
страции Великого Новгорода", Территориальная избиратель-
ная комиссия Великого Новгорода (по согласованию), УМВД 
России по городу Великий Новгород (по согласованию), 
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 
Великому Новгороду, Новгородскому и Батецкому районам 
Управления надзорной деятельности и профилактической 



9

1 2 3 4
работы Главного управления МЧС России по Новгородской 
области (по согласованию)

15. Обеспечение выделения транспорта по заявке 
комитета организационной работы и делопроиз-
водства Администрации Великого Новгорода 
согласно пункту 13 настоящего Плана

по графику 
проведения 
проверки

МКУ "Управление по хозяйственному и транспортному 
обеспечению Администрации Великого Новгорода"

16. Приобретение дополнительных средств связи 
(мобильных телефонов) для участковых избира-
тельных комиссий (при необходимости)

до 20.08.2025 -"-

17. Обеспечение выделения транспорта по заявкам  
Территориальной избирательной комиссии 
Великого Новгорода

весь период -"-

18. Заключение с мобильным оператором контракта 
на обслуживание телефонных номеров, 
предоставляемых избирательным комиссиям 
Великого Новгорода на период осуществления 
полномочий при подготовке и проведении 
досрочных выборов

до 11.08.2025 
(период 

подключения 
с 01.09.2025 

по 15.09.2025)

-"-

19. Обеспечение предоставления участковым 
избирательным комиссиям Великого Новгорода 
на безвозмездной основе необходимых 
помещений

с 02.09.2025 
по 15.09.2025

руководители организаций (учреждений), в которых 
расположены помещения для работы избирательных 
комиссий, помещения для голосования (по согласованию), 
МКУ "Управление по хозяйственному и транспортному 
обеспечению Администрации Великого Новгорода", комитет 
по образованию, комитет культуры, комитет по молодежной 
политике и работе с общественными организациями 
Администрации Великого Новгорода

20. Оказание содействия избирательным комиссиям 
Великого Новгорода в организации видеофик-

август - сентябрь 
2025 года

руководители организаций (учреждений), в которых распо-
ложены помещения для голосования (по согласованию)



10

1 2 3 4
сации (видеорегистрации) в помещениях для 
голосования, обеспечение доступа в помещения 
для голосования сотрудникам уполномоченной 
организации для проведения соответствующих 
работ 

21. Обеспечение помещений для голосования 
стационарными металлодетекторами

не позднее 
08.09.2025

руководители организаций (учреждений), в которых 
расположены помещения для работы избирательных 
комиссий, помещения для голосования (по согласованию), 
комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода, МКУ "Управление по 
хозяйственному и транспортному обеспечению Администра-
ции Великого Новгорода"

22. Обеспечение помещений для голосования спе-
циальными приспособлениями, позволяющими 
инвалидам и иным маломобильным группам 
населения в полном объеме реализовать их право 
на участие в досрочных выборах

-"- руководители организаций (учреждений), в которых 
расположены помещения для работы избирательных 
комиссий, помещения для голосования (по согласованию), 
МКУ "Управление по хозяйственному и транспортному 
обеспечению Администрации Великого Новгорода"

23. Изготовление графического изображения границ 
избирательных участков для размещения на 
официальных сайтах Администрации Великого 
Новгорода в сети Интернет, в помещениях 
избирательных комиссий и помещениях для 
голосования

до 15.08.2025 комитет цифрового развития Администрации Великого 
Новгорода

24. Программное обеспечение возможности опреде-
ления номера избирательного участка по адресу 
места жительства избирателя

весь период МКУ "Управление по информатизации органов местного 
самоуправления Великого Новгорода"

25. Обеспечение технического взаимодействия с 
государственной автоматической системой 

-"- -"-



11

1 2 3 4
"Выборы", обеспечение безопасности 
информации

26. Проведение осмотра территорий, прилегающих к 
зданиям, в которых расположены избирательные 
участки

весь период контрольно-административное управление Администрации 
Великого Новгорода

27. Осуществление систематического контроля за 
обеспечением бесперебойной работы городского 
жилищно-коммунального хозяйства в период 
подготовки и проведения досрочных выборов

-"- комитет по управлению городским и дорожным хозяйством 
Администрации Великого Новгорода

28. Обеспечение проведения необходимых работ по 
уборке территорий, прилегающих к зданиям, где 
расположены помещения для голосования

-"- -"-

29. Обеспечение совместно с ресурсоснабжающими 
организациями бесперебойного функционирова-
ния городских систем жизнеобеспечения в 
период подготовки и проведения досрочных 
выборов, в том числе обеспечение помещений 
для проведения досрочных выборов резервным 
автономным энергосбережением

-"- -"-

30. Организация в день голосования культурно-
массовых мероприятий для избирателей в 
зданиях, в которых расположены помещения для 
голосования, или на территориях, прилегающих 
к зданиям (при необходимости)

с 12.09.2025 
по 14.09.2025

комитет культуры, комитет по образованию, управление по 
физической культуре и спорту Администрации Великого 
Новгорода

31. Обеспечение в день голосования работы 
организаций общественного питания в зданиях, 
в которых расположены помещения для голосо-
вания (при необходимости)

-"- комитет экономического развития и инвестиций Администра-
ции Великого Новгорода



12

1 2 3 4
32. Установление режима приоритетного реагирова-

ния в случае вызова скорой медицинской 
помощи в день голосования на избирательные 
участки

с 12.09.2025 
по 14.09.2025

ГОБУЗ "Новгородская станция скорой медицинской помощи" 
(по согласованию)

33. Обеспечение общественного порядка на 
территории Великого Новгорода в период 
подготовки и проведения досрочных выборов, в 
том числе при проведении предвыборных 
массовых мероприятий

в период 
проведения 

предвыборной 
агитации (со дня 

выдвижения 
кандидатов и до 
дня подведения 
итогов голосо-
вания (включи-

тельно)

УМВД России по городу Великий Новгород (по согласо-
ванию)

34. Обеспечение охраны помещений избирательных 
комиссий, помещений для голосования, 
выборной документации в помещениях для 
голосования и при ее транспортировке

с 10.09.2025 
до установления 

итогов 
голосования

-"-

35. Обеспечение контроля за соблюдением мер 
противопожарной безопасности в помещениях 
избирательных комиссий, помещениях для 
голосования в период подготовки и проведения 
досрочных выборов

весь период отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 
Великому Новгороду, Новгородскому и Батецкому районам 
Управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Новгородской 
области (по согласованию)

36. Разработка графика дежурства ответственных 
работников Администрации Великого Новгорода 
для решения организационно-технических 
вопросов в дни голосования

до 01.09.2025 комитет организационной работы и делопроизводства 
Администрации Великого Новгорода



13

1 2 3 4
37. Составление списка ответственных лиц орга-

низаций, обеспечивающих жизнедеятельность 
города в период проведения досрочных выборов

до 01.09.2025 МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода"

38. Обеспечение готовности необходимых сил и 
средств к действиям при возникновении ЧС на 
территории Великого Новгорода в дни голосова-
ния при проведении досрочных выборов

с 12.09.2025 
по 14.09.2025

-"-


